HA YMO

HALBERSTATENSIS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA ET BIBLIOGRAPHICA.

(Fabric., Bibliotheca med. et inf. Lat.)

HAYMO, Alcunii discipulus, una cum Rabano Mauro, qui eum amicum coluit, et libros xxx de Universo illi dedicavit: Henrici Antisiodorensis praeceptor: Bedæ imitatus studia et industrias: ex monacho Fuldeni ord. Bened. monachus magister (a) an. 839 Hersfeldensis, et ab anno 841 ad 853 (b) episcopus Halberstadiensis. Interfuit synodo Moguntinæ an. 848, in qua damnari Gothescalecum contigit: et a Joanne a Winnigstedt in Chronico ms. (c) traditur templum cathedrale Halberstadiense insigni bibliotheca, non parvis collecta sumptibus, locupletasse, sed quæ incendio ferali periit anno 1179. Melchior Neofanius in Catalogo episcoporum Halberstadiensium de Haymone:

Exemplum pietatis erat, studioque dicatus
Assidue, sacro sacros longo ordine libros
Edidit et scholiis divinis volumina doctis
Liquid adacta....

Etiam Winnigstadio teste (pag. 12) idem Haymo
Explicit ingenio Biblia tota suo.

Quæ tamen ex ejus commentariis extant hactenus edita, hæc sunt:

In *Psalmos* explanatio, quam ille, veluti spiritualis apicula, ex omnium veterum hortis ac pratis florentissimis (Augustini, Cassiodori, etc.) decerpserit: edita Friburgi, Antw. Coloniæ, Paris., 1533, 8°, vulgante Erasmo, cuius vide lib. xxviii, epist. 11. Huic explanationi subjiciuntur scholia in canticum Isaiae xii; Ezechiae regis, Is. xxxviii; Annæ, matris Samuelis, I Reg. ii; Mosis, Exod. xv; Abacuci prophetæ, c. iii, et Mosis, Deut. xxxii.

In *Isaiam* libri iii, a Nicolao Herborn, ordinis Minorum, vulgati Colon. 1531, 8°.

In *XII prophetas* et in *Cantica canticorum* enarratio. Colon. 1533, 8°. Miror Oseam excipi a Gulielmo Crozeo, p. 165 Elenchi scriptorum in Scripturam, et Jacobo Longo, p. 766 Biblioth. sacrae: primus enim in hoc volumine se offert Commentarius in Oseam: in quo, sicut in aliis quoque, Hieronymum libenter Haymo sequitur. Levi porro conjectura nituntur qui enarrationem in Cantica vel Cassiodoro tribuunt vel Thomæ Aquinati. Certe inter Haymonis scripta commentarium in Cantica canticorum omnes referunt, etiam Anonymus Mellicensis, cap. 76.

Homiliarum sive *Concionum popularium* in Evangelia diebus Dominicis, feriarum et de Sanctis, pars aestivalis et hiemalis. Colon. 1534, 8°, 2 volum., edente Godfrido Hittorpio, et emendatius 1540, 8°.

(a) Abbatem fuisse scripsit Trithemius, c. 257, quem alii sequuntur: negat Christoph. Browerus *Antiquitat. Fuldens.* lib. i, cap. 13, et D. Paulus Antonius à Maxapitæ in diss. de Vita et doctrina Haymonis, Halæ Sax. 1700, p. 5 seq.

(b) Non 834, ut Trithem; nec 858, ut Combeſſius in Bibl. Concionatoria.

(c) Apud D. Antonium, p. 8.

A Etiam in Homiliario Pauli Diaconi in Evangelia annua, nonnullæ homiliæ Haymonis leguntur. Vide infra *Homiliarius*. Inde etiam in *Combeſſius Bibliotheca Concionatoria*.

Commentarii in *Epistolas Pauli omnes*, ex Hilario diacono, qui illi est Ambrosius, Augustino, OriGene, etc., 1528, 8°, sine loci nota: et Colon. 1539, 8°.

Hos sub falso (d) *Remigii Rhemensis nomine*, editi Joan. Baptista Villalpandus Rom. 1598, fol., recusos Moguntiæ 1614, fol.

Alii Remigio Lugdunensi (e), alii verisimilius Remigio Antissiodorensi (f) tribueru voluere: vide Richardum Simonem libr. iii Hist. critic. Novi Testam., cap. 26. Ex commentario in priorem Epistolam ad Corinthios petitum esse breve scriptum Haymonis *de corpore et sanguine Domini*, quod sermonibus ejus subjectum in Codice San-Germanensi reperit ediditque Dacherius, tom. XII Spicilegii, pag. 27, notatur ab curatoribus editionis novæ Spicilegii, tom. I, p. 42. Sed in commentario Haymonis ad I Corinth. xi, nihil tale invenio: quod si scriptum ab Haymone est, nullum facile antiquiore testem aut apertorem μετονομώσως suffragatorem dabitur citare, cuius tam expressa sit confessio: « Credimus et fideliter confitemur et tenemus, quod substantia panis et vini per operationem divinæ virtutis substantialiter convertatur in aliam substaniam, id est in carnem et sanguinem. »

Etiam Pauli Diaconi locus, quem Haymoniano premiti Mabillo-nius tom. I *Analect.*, pag. 215 (edit. novæ p. 497), multum abest ut pro tam diserio testimonio haberi possit.

In *Apocalypsin* libri vii, Paris. 1535, 8°, ex An-serto, Primasio, Beda, etc.

Plura non vidi, quanquam apud Trithemium atque inde apud Baleum, xiii, 8; Pitseum, pag. 147, aliquoſe memorantur Haymonis in quinque libros *Mosis*, in *Josuam*, *Judicum*, *Ruth*, in quatuor libros *Regum* et *Paralipomenon* duos, *Esdram*, *Nehemiam*, *Esther*, *Tobiam*, *Judith*, *Jobum*, *Jeremiam*, *Ezechielem*, *Danielem*, in *Actus apostolorum* et in *Epistles canonicas* libros vii, nec non *librum de S. Trinitate*. Honorius IV, 7, de S. E., etiam librum Haymonis de *Voluptate mundi* celebrat. Sed qui breuem expositionem canonum laudaverit, cuius in diss. de Vita et doctrina Haymonis, pag. 14, fit mentio, non reperi: neque qui quatuor libros Commentariorum in *IV evangelistas*, quos memorat Pitseus pag. 147.

C De *Christianarum rerum memoria* (g) a Christo

(d) Rivetus, Critici Sacri lib. iv, cap. 27.

(e) Blondellus, pag. 87 sq. de *Episcopis*.

(f) Albertinus, de S. Eucharistia, pag. 937.

(g) Hic genuinus titulus in mss. obvius et apud Vincentium Bellov., xii, 9, Speculi Hist., Trithemium aliquoſe. Apud Turrianum, pag. 37 *Apologize pro Canonibus apostolorum citatur Haymo de Rerum Christianarum memorabilibus*.

nato usque ad tempora Theodosii Magni, libri decem: compendium succinctum ex Eusebii et Rufini Historia Ecclesiastica. Prodiit, edente Alex. Brassicanus, Haganoe 1531, 8°, Colon. 1531, 8°, et 1573; 1600, 12°; et curante Marco Zuerio Boxhornio, cum rudimentis primis religionis Christianæ, scriptis vetusta lingua Alemannorum Saxonumque, Lugd. Bat. 1650, 12°; et ex recensione Joannis Joachimi Maderi Helmst. 1671, 4°, et cum Petri Galesinii notis Rom. 1564, sol. subiunctum Salviano, Maximo Taurinensi, Paciano, Sulpicio Severo et Dorotheo Tyrio. Et Gallice, Claudio Espencio interprete, Paris. 1573, 8°. Latini Latinii castigationes quedam obviae in ejus Bibliotheca sacro-profana, p. 166.

De varietate librorum, sive de amore celestis Patriæ, lib. iii, Colon. 1531, 8°, et Paris. Qui commentariorum Haymonis in Isaiam editionem Coloniensem anni 1531 curavit et dedit, Eucharius Cervicornus, in sua ad opus istud præfatione admonuit eo ipso tempore quo typi libro huic edendo sudabant, prodiisse aliquibi librum commentariorum Haymonis, qui esset hujus, quem ipse premebat, veluti recensio (recognitio) ab ipso eodem Haymone adorata. Sibi vero ait id nequaquam persuaderi ut Haymo in idem opus bis incubuerit, cum nec ejus rei unquam ille meminerit, nec Germanica archiva commentariorum Haymonis in Isaiam nisi unicum offerant. Censem igitur postremum istum sive alterius Haymonis futum esse, ejusque forte Haymonis Franciscanæ familie alumni, in classe scriptorum ecclesiasticorum a Trithemio relati, sive personati alicujus auctoris commentum. Novus iste Haymonis commentarius in Isaiam, ille forte est quem eodem anno 1531 Parisienses vulgarunt. Cum vero codicem quendam bibliotheca Canoniconum majoris Ecclesie Lucensis evolverem, inter excerpta multa Patrum ab anonymo quodam collecta in expositionem mysterii SS. Trinitatis, nonnulla etiam offendi ex Haymonis commentariis in Isaiam, ut titulus ipse ferebat, descripta. Hec dum confero cum commentariis Haymonianis Coloniæ vulgatis, reperi omnino ab ipsis discrepare, et, nisi quibusdam pauculis exceptis, in quibus convenient, in reliquis abire in diversa. Suspicio igitur fragmenta hæc codicis Lucensis illorum Haymonis commentariorum lacinias esse, easque, cum excusum Parisiense opus rari viderint, descripsi, quarum unam ad specimen hic exhibeo. De auctore vero nihil habeo quod promam; maluissem tamen Haymoni illi tribuere Cantuariensi archidiacono, saceroli xi scriptori, cui inter cætera scripta et in Isaiam commentarios assignari ab Anglis scriptoribus Fabricius testatur.